rex hispanorum non recognoscit superiorem intellige de sa-
cro sicut Inno. et Hosti. ut extra quod in legibus sunt legi. c. p. ve-
nerabile. quod idem dicitur de rege francie. sicut in Spe-
ci. de appel. §. videndum per quo. C. de officio prefetti af-
fri. ubi imperator disponit de principibus francie. Impera-
tor enim est dominus totius mundi. et ad. l. ro. de iactu.
l. deprecario. et omnes provincie sub eo sunt. d. e. adrianus
et omnes nationes sub sunt ei. rj. q. j. §. si quis hoc. vel. volu-
mus. et omnes principes. vij. q. i. i. apibus. et omnia sunt sub
eius potestate. vij. di. quo tunc rj. q. i. futuram. et. C. de
quad. p. l. bene a zenone etc. Et. §. de probi. seu. elie.
per Sede. in. e. imperialem. §. si. de rege francoru. 3
Uel dicitur quod dicto Subiectione ponitur demonstratio non
artatur: quod quotiens in d. finita refertur ad causas: quod omnes
possunt de iure comprehendere equipollent universali. ut no-
tat Dymus in Rubrica de regul. iur. lib. vj. et no. glo. b. e.
posita que dicitur quod rex francoru est super imperio roma-
norum et arguitur quod semel fuit error: quod semel verum sem-
per verum. Sed ista ratio non concludit quod distinguit tem-
pora et concordabis scripturas. ut. C. de iur. l. apud antea
quos. alias sequeret quod romanum imperium non haberet bo-
stes sed eos tantum qui subtraherent se imperio: quod est
falsum. ut. ff. de capti. l. hostes. et licet regnum francoru non
sit de romano imperio: tamen non sequitur ergo imperium
non est universale. Nam aliud est dicere universale: aliud
integrum. ut no. ff. de verb. signi. l. i. recte dicitur. xvij.
ano. Nota hoc de etate. xvij. anorum. ista etas appel-
latur plena pubertas. et die ut no. in. l. i. §. initium. ff. de
post. et. ff. ad. l. fal. l. hereditarium. ut. C. de his qui ut. et.
ipe. l. ij. et plerumque statuta civitatum ponderant hanc etatem.
ut no. in. l. ij. ff. de eo quod certo loco. nec tamen ulla ratio red-
dit potest nisi quod ita visum est legislatori. Querit ergo glo.
numquid sit minor. xvij. annis parum facit et iurat non conve-
niente obliget per iuramentum? Et videtur quod non ut hic. Ta-
men contrarium videtur glo. Dicitur Jaco. de are. quod facit pa-
cem vtilem et veram etiam ad minores pertinet. ut no. C. de
in. iure. resti. mi. l. i. per Jaco. de are. et. l. y. B. Pro quo
facit conclusio quam ponit Docto. i. l. pactum curatois.
C. de pac. concludentes tutorem posse remittere iniurias
datam pupillo pro bono suo. ubi. §. est periculosa et in spe-
culo de homicidio. §. j. facti: quod no. C. de transac. in. l. pre-
ses. 3. Facit extra de spon. impuberu. c. ij. ubi pro bo-
no pacis minores puberes possunt obligari quod alias non
esset. Demum glo. colligit hic unum notabile quod minor. xvij.
annis non cogitur ad pugnam. quod non potest iurare et iuramen-
tum requiritur in pugna: et videtur quod bene dicat quod personas
naturaliter rationales. Sed Jaco. de bel. dicit quod si ponit se in
necessitate imputet sibi: quod in delictis non datur adultis
venta. ut. ff. de mino. l. auxilium. §. in delictis etc. No-
tabile in tex. quod pax debet esse vera et perpetua. nam pax
qua latente insidit non est pax sed volus dicitur beatus Au-
gustinus in li. de civitate dei quod quando cum vicinis
signat vera pax non est.

Si quis vero. Nota hic quod non debet quis sua
auctoritate sibi ius dicere sed ad
re iudicem competentem: idcirco est vigor iudiciorum etc. C.
de iudicis. l. nullus. et hoc est regulare ut ibi. et quod metus causa
l. exat. fallit regula in casibus. ut. C. quando liceat uni-
cuique sine iudice. vij. l. i. et. ij. C. de pig. l. iij. ff. quorum legatio
l. j. §. j. de iusti. et iur. l. ut vim. ad. l. aquil. l. scienciam. §. q.
cum aliter. et. l. quemadmodum. §. j. C. unde vi. l. j. C. de iur.
re empbi. l. j. C. de meta. et epidecia. l. de uxor. li. rj. ff.
que in frau. ere. l. ate preor. §. si debitorum. de de. urio. l.
generalis. li. r. ubi quis decurio vel cohar. lib. l. j. et. ff. de
adul. in. l. si adulterium cum incestu. §. idem pollenti. et in. e.
elim. de resti. spo. l. a. per. l. y. in. l. i. C. unde vi. ubi
dicit. Item si delictum intendit ad iniuriam rei publice
cuiuslibet licetum est illam propulsare sicut iniuriam patrie
et matris. de iusti. et iure. l. veluti. Dicit vegetius in pro-

benio quarti de re mili. quod nomen rei publice proprie est
munis utilitas cui vnaquisque sua. ff. de velle i. poss.
mit. l. j. §. et generaliter. ff. de cap. et possi. re. l. postlimi-
nium. §. filius. Quero numquid si possum mea auctori-
tate per vim etiam armatam ingredi possessionem numquid
et possum vendere hanc rem et cedere ius emproi quod sua
auctoritate occupet? Dicitur Jo. no. nam licet marito oc-
cidere adulterum tamen non est licitum occidere ei cui vir commi-
sit. ut. ff. ad fil. l. si quis in gravi. led. Accur. notat contrarium
ff. de vi et vi arma. l. cum fundum duramem civili modo in-
gredias sine atrocitate facti. de regu. iur. l. non est singu-
lis. B. Et vide tex. i. l. §. si. ubi §. per aratorum nomine.
ubi Bar. ff. de no. op. nu. et. p. b. a. ff. de minoribus i.
l. quod si minor in si. etc. quod sic. 3. Et hoc facit ad questionem
de facto. dicit statum quod offenso licet facere suam vin-
dictam: numquid hoc potest alij demandare? dicitur quod non
sicut op. Jo. quare credo veram in causa dicitur statum quia
persone demonstratio personalis est. ut. ff. de statu. l. i. l. su-
si heredi post prin. ubi dicitur persone duraxat eius quod
demonstratus est adberet. Querit glo. utrum debitor fugitivus
ius possit capere et res sibi auferri? Rpondeo quod aut res ca-
pientis et potest ei auferri. ut. l. ate preor. §. si debitorum. ff. que
in frau. credi. Aut non est capientis: sed ei debita obligatio
personalis: tunc potest capi ipse et res depita tamen dicitur consignari
magistratui. l. ipse persona et res ar. C. de malef. et ma-
the. l. si. si autem aufugit sine re capi potest et debet iudici presen-
tari. ut. ff. de furtis. l. interdum. §. qui fures. et ibi non quod fur-
tus est privatum delictum etiam si sit pena mortis sicut Accu.

Quero an debitor qui est recessurus teneat satisfacere?
Rpondeo sic. ut no. l. y. de operis l. l. pe. Quero numquid
malefactor possit a quolibet capi. et videtur quod non quod specia-
le est in maleficiis et si. ut. C. de malef. et mathe. l. si. Inco-
trarium est ius commune. Sed. dicitur quod in ipso actu delinquendi
vel immediate potest per quilibet cum capere et iudici presentari
et. ff. de adulter. l. capite quito. Sed quid si iste delinques
est clericus? Rpondeo et clericus capi possunt ut presententur
episcopo. ut no. per Inno. et per Jo. an. in nouella etc. de sen. ex.
c. ut sanz. Sed ex intervallo nemo potest cum capere nisi ex
comissione episcopi. ut no. extra de iudicis. c. cum non ab ho-
mine. Querit si quis potest sibi ius dicere propria auctori-
tate et vadit ad iudicem plicetia: utrum per tali licetia obri-
nenda regrat libellus? et glo. sentit quod non insi. de liber. §.
multis. B. Et tradit in. l. iij. C. de pig. et. C. de iure episcopi.
l. ij. l. contra videtur quod non Inno. de elec. in. c. quod propter i. glo.
in ver. illud. Et quod requiratur prius citatio facti. C. unde vi.
l. meminerit. et per Jo. an. de libelli coce. §. vincendum. vi.
et no. specu. an requiratur libellus. 3. Quero si mortuus
est ille cui est data licetia per pactum utrum transeat ad here-
de? Rpondeo sic quod istud pactum non est prius legium: sed ius co-
mune. facit. ff. de pig. ac. l. qui rationario. Extra non quod
excessus defensionis in rixa non puniunt pro toto sed pro tanto
ut no. in. c. significavit de penite. et remissi. Inno. ibidem
ait quod et contra principem potest quis sua libertate defendere
et naturali iusticia. Jo. an. sicut Hosti. licet deliberandi plium
tollit rixas et metus insidie periculi et nimis de lo. C. de
adul. l. graccus. hoc est itenlo dolore per mortem non est in ple-
nitudine intellectus. Bal.

Si quis uero te nerario. Quinquaginta
libras. Nota hic
quod maiori pena puniuntur nobilitas quam ignobilitas. et potest esse ra-
tio quia quanto quis maior est vel in maiori dignitate ta-
to magis dicitur peccare et contemere videtur. ut. C. de epi. et
ele. l. presby. ad si. Dicit ergo quod si ex nobilitate augetur de-
lictum magis puniuntur nobilitas: sic et familiares principis ma-
gis puniuntur ex transgressione mandati quam a li. ut. C. de co-
ducto. et proci. domus aug. l. i. l. rj. Aut ex dignitate non
augetur qualitas delicti: et tunc pena pecuniaria magis pu-
niuntur nobilitas sed in corpore magis puniuntur ignobilitas. de hoc
per l. y. C. de summa tri. l. nemo clerici. us dicitur ut ibi. vel
die

dic q̄ quando cōtēnētur mādatuz principis semp magis d̄z puniri nobilis q̄ ignobilis. Sec̄o i alijs dicitis. vel p̄uge has duas distincōdes simul. Bal.

Iniuria puniatur. Quero nūquid iniuria q̄ non cadit in speciale no-

men delicti tamen cadit in atrocitatem facti ut si quis dat vnam alapam potestati alicuius terre propter singularē inimicitiam quam habet cum eo possit capitaliter puniri? R̄spondeo sic. Nam pene arbitrarie extenduntur vsq; ad mortem inclusivē p̄pter excessum facinoris. ista ē glo. ordinaria insti. de iniur. §. in summa. r̄ dicit Inn. q̄ p̄pter emergētes cāus licitum est legē transgredi. ut ip̄e notat extra de cōsti. c. i. Quero an propter leuem iniuriam dānatus efficiat infamis. R̄spondeo nō. ut notat Inno. extra de re iud. cū te. A Licet cōtra. ff. de publi. li. iud. l. infamen. dicit ut ibi. 3 Quero an populus possit restituere infamē? R̄spondeo nō per viam in iulgerie: s; eo q̄ sit dānatus iniuste bene p̄t in inte. resti. ut. ff. de postu. l. j. §. de qua. r̄ b̄ c̄ verum quādo magis r̄atus illius populi habet auctoritatē a populo ex cōsuetudine vel privilegio. Secus si a principe illā magistratū confirmante: q̄ tūc populus nō p̄t restituere in integrum cū ab ip̄o populo nō videat emanare cōdēnatio s; ab ip̄o principe per interpositā personā magistratus municipalis. unde factū maiori auctoritate nō p̄t infringi a minori potestate. materiam vero actōnis iniuriarū explicat Ly. C. de iniur. l. domū. r̄ dicit ut ibi per Ly. r̄ in l. si nō cōiucij. Quero utrum quādo iniuriam nō habet titulum criminis specialem: an accessorio iniuriarū sit publica? R̄spondeo glo. q̄ nō. ff. de priua. delict. l. si. Sed Bart. dicit q̄ aut venit imponēda pena pecuniaria r̄ quilibet p̄t accusare. allegat id quod nota. ff. de popu. act. in rubrica. nam hic vertit publica utilitas. sed si venire imponēda pena corporalis: secus eēt q̄ hic vertit publica severitas. Quid ergo si pena arbitraria ita q̄ iudex p̄t imponere personālē vel pecuniariū put ei videbit? Quare dicas nō esse publicū crimē: q̄ non est l. cautū. ff. de preuaricato. l. iij. in fi. Non ob illā glo. de popularibus actio. q̄ ibi loquit quādo delictū purgat per popularem actiōnē que est civilis: hic quando p̄ criminalem accusatiōnē que ē odiosa. Quero si iniuria sit vasallis meis an possim agere actione iniuriarū? Respondeo ex hoc facto duplex iniuria orit̄. s. que sit vasallis. nam si cōcernit bursale eorū. comodum r̄ istā intētare nō possum q̄ nō sum eorū pcurator: nec habeo mandatum a lege q̄ nulla lex. hoc dicit. Alia ē iniuria q̄ cōcernit me r̄ interesse meū applicandū bursale mee: r̄ istā possum intētare. hoc notat Inn. extra de appel. c. dilectus. Quero utrum i actione iniuriarū cōcludat libellus ad interessē: r̄ an stet sacramento? R̄spondeo dicit d̄ hoc ut nō. ff. de iniur. l. p̄tor. edixit. §. quid ergo. r̄ l. iniuriarum estimatio. Quero an si dānum sit iniuriōse datum possit criminaliter quis accusari? Glo. notabiliter dicit q̄ sic in. d. l. vlti. ff. de priua. delict. quod ē intelligēdum quādo est dānum datum dolo vel lata culpa vel forte leui: secus si leuissima. nam pro leuissima culpa nō orit̄ actio criminalis in aliquo delicto mūdi ut elegāter notat Ly. de epi. r̄ cle. l. si quis nō dicā rapere. Quero si partiales sibi inuicem inferunt iniurias r̄ dāna nūquid teneat ad resartionē dānorum r̄ ad estimatiōnem iniuriarū? R̄spondeo sic. l. illa pars que iniuste regit. ut extra de iniur. c. in nostra. r̄ no. i. c. vlti. quod me. cau. p̄ Inn.